
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: ______________________________ 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SICILIA - Progetto dei Lavori di manutenzione 
straordinaria della S.P. Cardà – San Salvatore, diramazione S.P. 60 Torregrotta – Monforte S. Giorgio. 
APPROVAZIONE: 

•  risultanze Conferenza dei Servizi  e conclusione del procedimento amministrativo 

• IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO 

CUP: B27H17000370001 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE E  
RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 
ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 
CONSIDERATO: 
CHE con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno;  
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a regioni e Città Metropolitane beneficiare di 
poter avviare le attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 94 del 31/05/2019 con il quale, su istanza della Giunta di Roccavaldina, è stata 
disposta la rimodulazione dell’intervento previsto nel “Patto per lo sviluppo della Sicilia”; 
VISTA  la determinazione N° 31 del 19/04/2018 di nomina  di RUP dell’ing. Anna CHIOFALO per il progetto dei 
“Lavori di consolidamento della sede stradale della S.A. delle frazioni Cardà – S. Vito – Sottocatena, con 
Roccavaldina” e che, pertanto, per il rinvio dinamico, si intende nominata la stessa R.U.P. che ha seguito tutte le 
procedure dell’intervento rimodulato;  
VISTO il Verbale di Conferenza dei servizi in data 15/04/2022, convocata con nota prot. 10496/22 del 

31/03/2022 per l’acquisizione dei pareri e/o visti necessari per l’approvazione del progetto dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria della S.P. Cardà – San Salvatore, diramazione S.P. 60 Torregrotta – 
Monforte S. Giorgio”; 
VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. che dettano disposizioni in materia 
di Conferenza di Servizi e, in particolare, il 2° comma dell’art. 14 – come modificato  dall’art. 1 comma 1 Dec Lgs 

618 19/05/2022

555 20/05/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

127/2016: “la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall’Amministrazione procedente quando la 
conclusione positiva del procedimento è subordinata  all’acquisizione di più pareri”; 
PRESO ATTO: 

• del Verbale di Conferenza dei servizi in data 15/04/2022, e dei pareri e/o  nulla osta nello stesso citati 
e/o allegati; 

• del parere n. 0003459 del 06/05/2022 espresso dal Comune di Roccavaldina, acquisito al protocollo di 
questo Ente al n. 14860 in data 09/05/2022;  
CONDIVISE E FATTE PROPRIE le indicazioni e le osservazioni riportate nel verbale di conferenza e negli atti citati 
e/o allegati nonché nel successivo parere del Comune di Roccavaldina; 
VISTO il progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. Cardà – San Salvatore, diramazione S.P. 
60 Torregrotta – Monforte S. Giorgio per un importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 1.906.691,00 per 
lavori, comprensivi di € 61.204,00 per costi irriducibili per l’attivazione dei piani di sicurezza, ed € 593.309,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;   
CONSIDERATO : 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, sia nel Piano Triennale 
OO. PP. 2016/2018, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2022; 

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. ing. Anna CHIOFALO con parere n° 25 del 
29/04/2022; 

• CHE  le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità, Indifferibilità ed Urgenza; 
RITENUTO di dover dichiarare la conclusione del procedimento ed approvare in linea amministrativa il progetto 
dei Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. Cardà – San Salvatore, diramazione S.P. 60 Torregrotta – 
Monforte S. Giorgio per un importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 1.906.691,00 per lavori, comprensivi 
di € 61.204,00 per costi irriducibili per l’attivazione dei piani di sicurezza, ed € 593.309,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
VISTI:   

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina; 
VERIFICATA l’insussistenza del Conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
all’art. 5 del codice di comportamento e alla normativa  anticorruzione 

DETERMINA 
APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 ter della L. 241/90 e 
ss.mm. ii. e dell’art. 242 D. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di Conferenza dei Servizi del 
giorno 11/04/2018, relativo ai Progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. Cardà – San 
Salvatore, diramazione S.P. 60 Torregrotta – Monforte S. Giorgio; 
DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che – ai sensi dell’art. 14 quater comma 4  della 
L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell’ambito della conferenza, 
decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione della conferenza; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile unico del procedimento; 
APPROVARE in linea amministrativa il progetto esecutivo, redatto da Tecnici della III Direzione Viabilità 
Metropolitana relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. Cardà – San Salvatore, diramazione 
S.P. 60 Torregrotta – Monforte S. Giorgio per un importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 1.906.691,00 per 
lavori, comprensivi di € 61.204,00 per costi irriducibili per l’attivazione dei piani di sicurezza, ed € 593.309,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione”;   
AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo atto; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo; 
DARE ATTO  che la presente determinazione, non comporta alcun impegno di spesa; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui 
alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  
TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio; 
DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione. 
     
     LA DIRIGENTE REGGENTE e R.U.P. 
                 (Ing. Anna CHIOFALO) 
 

 
Si allega: 
- Verbale conferenza dei servizi del 15/04/2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.     

                                                       LA DIRIGENTE REGGENTE E F.F.  
                                                                           (Ing. Anna CHIOFALO) 


